Ex quibus experimentis perspicuum est, phosphorum hydrogenatum non sponte exardescensem, si in ventriculum immiseris, mortem inferre, idque tanta porrecta dosi, cui ea fere insit phosphori copia, qua data phosphorus merus exitum letalem efficere valeat. — Ceterum copia haec certo definiri nequit, quod, quoniam plerisque in casibus phosphori hydrog. partem rursus e ventriculo ejectam esse constat, numeri allati tantum quantitatem maximam, quae recipi queat, indicant. Phosphorum hydrogenatum re vera inde a ventriculo vim quam exhibere, neque vero in respirationis organa intrando, in quae tamen haud negamus in cannula protrahenda nonnihil ejus inferri potuisse, efficaciam noxiā habere, hoc, ut omittam, omnem respirationis difficultatem omnesque viarum aeriferarum commutationes pathologicas defuisse, eo momento demonstratur, quod duae feles (cf. exp. 3 et 6), quamvis rerum conditionibus prorsus iisdem, et alteri quidem etiam plus illius substantiae, quam ceteris animalibus, injectum esset, tamen in vivis manserunt. Ceterum in ambobus his animalibus post injectionem statim ructus vehementissimos ingruisse atque vomitu plurimum massarum phos-

phorum hydrogenatum redolentium ejectum esse vidimus, quo modo quum magna illius pars e ventriculo remota esset, quamquam haec animalia tantundem, quantum quattuor reliqua, quin etiam ructibus creberrimis vel plus ejus inhalaverant, tamen mors secuta non est. Quibus autem in experimentis mors ingruit, in iis, quantum observari licuit, symptomata ante obitum animadversa prorsus similia erant illis, quae, intoxicatione ope phosphori effecta, in conspectum veniunt. Ab initio enim quae-dam extitit irritabilitas, quae in phaenomena paralysi consimilia transiit. Memoratu dignissimum vero illud est, cadaveribus sectis, omnino eadem apparuisse, quae phosphoro ipso, praesertim ejus solutione porrecta observari soleant. Sanguis enim perquam dissolutus aut parum aut omnino non coagulatus colore tinctus erat fusco, pulmonesque similem in modum infiltrati cernebantur, nec non ecchymoses diversae utroque in easu pariter animadvertebantur.

Quae symptomatum similitudo quum jam magnopere sententiae faveat, intoxicationes, quae phosphoro mero quaque phosphoro hydrogenato non sponte exardescente producuntur, ad causam eandem referri posse, tamen, ut certo eruatur, num phosphorus receptus, antequam resorbeatur, in materiam istam transformetur necne, plurimi refert, hisce rerum conditionibus in tractu intestinali illius praesentiam certo demonstrari. Quem in finem quac experimenta institui, jam subjungere nunc liceat:

Experimentum I.

Feli olei phosphorati grm. 10, quibus phosphori meri grm. 0,125 continebantur, in ventriculum injectis, post horas quattuor animalis mors convulsionibus comitata ingruit. Cadavere post semihoram secto, pulmones hyperaemici, in superficie sua ecchymosisibus parvulis obsiti, atque cor sanguine fusco non coagulato repletum inventa sunt. Inde totus tractus intestinalis, postquam ad cardiam intestinique recti finem inferiorem ligaturis

circumdatus est, e corpore exemptus, num quid phosphori hydrogenati contineret, perquisitus est. Quem in finem talis constructus erat apparatus. Vas vitreum, in quod tubulus intrabat, tubulo altero in U litterae formam inflexo cum laguncula exploratoria ita conjunctum erat, ut alterum tubuli erus in plumbi acetici solutionem, quae lagunculae exploratoriae inerat, alterum in vas illud vitreum exiret. Pariter laguncula exploratoria prior cum altera, in quam parva argenti nitrici in aqua destillata soluti copia infusa erat, cohaerebat, ex qua laguncula altera rursus tubulus foras ducebat. — Aëris externi aditu omnino paecluso, tubulo altero sugendo effici poterat, ut aér, qui in vase vitro inerat, fluida diversa, quae lagunculis exploratoriis continerentur, transire deberet. Vas vitreum ante argenti nitrici solutionem, qua ad praesentiam phosphori hydrogenati demonstrandam usuri eramus, idcirco plumbo acetico impletum fuerat, ut, si quid acidi hydrothionici fortasse tractui intestinali inesset, jam hic praecipitaretur, neve argenti solutionem nigrum reddendo erroribus ansam paeberet. Inde, postquam merum phosphorum hydrogenatum, qui eo, quo supra diximus, modo paratus erat, per hunc apparatum perducendo de ejus utilitate nobis persuasimus, quum, plumbi acetici solutione non commutata, argenti solutione manifesto nigresceret, ea oesophagi pars, quae eum in finem ante ligaturam ventriculo juncta manserat, tubulo primo vas vitreum cum externis conjugenti superinducta firmiterque constricta est. Tum ligatura, quae cardiae circumdata erat, soluta, intestino per digitos trahendo substantiae, quae inerant, in vas vitreum propulsae sunt, ac denique, ut vaporum vase vitro in lagunculas exploratorias transitus adjuvaretur, tubulus extremus etiam suctus est. Quo facto, plumbi solutionem paululum turbidari vidimus, id quod verisimile est ab acido carbonico, quod adfuerit, pependisse, solutio autem argenti nitrici nihil mutationis subiit. Unde apparuit, nihil phosphori hydro-

genati in tractu intestinali infuisso. Jam, apparatu per horas 16 immoto quietique dato, vapores, qui interea in vase vitro formati fuerant, iterum tubulo extremo sugendo per diversa, quae lagunculis exploratoriis continebantur, fluida perducabantur; qua in re quum et plumbi acetici solutio colore nigro tingeretur et argenti nitrici solutionem nigrescere plane cognosci posset, perspicuum erat, postea et acidum hydrothionicum et nonnihil phosphori hydrogenati efformatum fuisse.

Experimentum II.

Eodem, quo in experimento superiore descriptum est, modo eadem phosphori copia feli ingesta est. Morte post horas 5 secuta, cadaveris sectio exemplo post obitum instituta et vias aëriferas et pulmones neutiquam mutata cordisque dimidium dextrum modica sanguinis fusci parum coagulati copia repletum ostendit. Tractus intestinalis contenta quum in apparatu modo exposito perquirerentur, plumbi acetici solutione non commutata, argenti solutionem haud parum nigrescere vidimus; unde dubitari nequijit, hoc in casu phosphorum hydrogenatum intra tractum intestinalem conformatum fuisse. Quod autem plumbi solutio nullam subiit mutationem, hoc propterea haud exigui est momenti, quoniam colorem nigrum re vera ex phosphoro hydrogenato neque vero ex acido hydrothionico forsitan transgresso repetendum esse luculenter coarguit.

Quibus periculis nonnulla etiam extra organismum animalium suscepta adjicienda esse censui, in quibus id studui, ut phosphorus similibus rerum conditionibus, atque in animalibus vivis, in tractu intestinali maneret.

Experimentum III.

Phosphori substantiae grm. 0,2, quinque frustulis parvis, in intestini tenuis bovis frustum imposuimus, intestinumque ligaturis utrimque circumdati vasi aqua impleto immisimus, quod ad gradus 36 secundum scalam Celsianam calefactum,

eadem temperie ut maneret, aquae balneo traditum est. Quo modo quum phosphorus per horas 24 in intestino fuisse, hoc vaporibus summopere inflatum esse cernebamus. Exploratione instituta, plurimum acidi hydrothionici, neque vero quidquam phosphori hydrogenati reperire contigit.

Experimentum IV.

Eadem phosphori copia in intestini tenuis suilli frustum utrumque deligatum immissa vasi aqua impleto, temperie graduum 36 C. adaequante, imposta ibi per horas 24 relicta est. Disquisitione inde facta, plumbum aceticum turbidatum est, argenteique nitrici solutio signa praecepsit, ex quibus appareret, quum acidum hydrothionicum tum phosphorum hydrogenatum in intestino formatum esse.

Experimentum V.

Simile intestini suilli frustum, eadem phosphori copia imposta, iisdem rerum conditionibus, quibus in duobus, quae descripsimus, experimentis in horas 36 quieti datum est.

Facta inde exploratione, argenti nitrici solutio manifesto colore nigro imbuta est, plumbi acetici solutione prorsus non mutata. Itaque, haud dubie hoc in casu phosphorum hydrogenatum efformatum esse, evidenter apparuit.

Quinque his experimentis quae comperta sunt, si inter se comparaverimus, experimentum secundum in animalibus, recepto phosphoro, phosphorum hydrogenatum efformari nos edocet. In experimento primo quod rerum conditionibus prorsus similibus materiam istam non reperimus, illam celeriter resorptam esse indicat. Qui experimentorum eventus illis, quae extra animalium corpus instituimus, experimentis vel confirmatur, quoniam duabus postremis in casibus haud dubiam phosphori hydrogenati efformationem demonstrare potuimus.

In intoxicationibus ope phosphori effectis quum semper sanguinis mutationem observari constet, haud exigui momenti visum

est indagari, num haec sanguinis mutatio phosphoro hydrogenato per se provocari posset. Ad hanc quaestionem quod spectat, mihi quidem unum tantummodo experimentum antea institutum innotuit. Quod periculum a Nysten factum est, qui, ut per vestigaret, quid phosphorus hydrogenatus in venam jugularis injectus ad sanguinis arteriosi colorem valeret, arteriae carotidi sinistrae canis tabulum strophinge instructum applicuit indeque, intervallis aliquot sexagesimarum interjectis, quinques phosphorum hydrogenatum injectit, quarum quidem injectionum duabus primis centimetra cub. 20, tertia 30, quarta quintaque quadragena immisit. Qua in re, ut quattuor primis injectionibus nulla coloris sanguinis arteriosi mutatio insignis effecta est, ita post quintam arteriae carotidis sanguis minus ruber apparuit. Horae sexagesimis 15 transactis, quum rursus centimetra cub. 50 injecta essent, animali post sexagesimas 4 mortuo eodem, quo extinctum est, temporis momento arteria cruralis aperta est, sanguisque effluens niger cernebatur. Quo in experimento tamen respiciamus oportet, phosphorum hydrogenatum, dum in sanguine versaretur, forsitan amplius mutatum fuisse, ideoque quaestionem, num ille per se non mutatus vim exhibeat, hoc experimento transigi non posse. — Quod ut nobis contingere, phosphori hydrogenati ad arteriarum sanguinem vim et effectum perscrutaturus, in vas circiter centigrammatum 100 capax sanguinem e vituli arteria carotide missum excepit, quo peragitando quum fibrinum sustulisse, finem tubuli vapores ducentis, qui est in apparatu a Rose ad phosphori hydrogenati efformationem constructo, in sanguinem immersi. Quo modo quum phosphorus hydrog. per horas duas sanguinem perfluxisset, mihi tamen, ut ullam in eo coloris mutationem animadverterem, non contigit. Neque non, microscopio in usum vocato, nullum inter sanguinem hunc sanguinemque phosphoro hydrogenato non tractatum discrimen intercedere observavimus.

Denique, e disquisitionibus supra expositis quae concludi possint, si paucis ac breviter complectimur, ad morbi symptoma quod attinet, quae intoxicatio acuta ope phosphori effecta praebeat, illis, quae ab aliis observatoribus in medium prolata sunt, nihil habeo, quod adjiciam. Quae quum ita sint, intoxicationis phosphoro effectae indoles ac natura, quemadmodum jam Schuchardt atque Lewin admonuerunt, in quadam sanguinis commutatione reposita esse videtur, quae commutatio, etiamsi exactae analyses chemicae, quibus res ad liquidum exploretur, usque ad hunc diem deficiant, tamen, quantum ex deminuta sanguinis coagulandi facultate colligere licet, minuta fibrini copia consistere credatur. Ejusmodi dissolutionem sanguinis phosphoro effici, etiam ecchymoses tam saepe in pulmonibus, in pericardio, in ventriculo atque in aliis corporis partibus inventae argumento esse possunt. Sanguinis autem tali modo dissoluti in nervos vis atque effectus brevi tempore cognoscitur, qui quidem effectus, praegressa interdum brevis temporis irritatione, quae locali inflammationis irritamento excitata est, deminuto systematis nervorum atque muscularum vigore manifestatur.

Jam, si quaestionem moveris, iste effectus utrum ipsi phosphoro per se an alicui, quam inierit, conjunctioni chemicae adscribendus sit, nobis, quemadmodum supra vidimus, non contigit, ut ullam cognosceremus indolem phosphoro ipsi peculiarem, ad quam ejus vis perniciosa atque funesta referenda esse putaretur. Pariter et diversae phosphori cum oxygenio conjunctiones non eundem in modum, quo phosphorus ipse, vim suam toxicam exhibent. E contrario phosphorus hydrogenatus, quo quidem modo in usum vocatus est, ex parte altera symptomata provocavit prorsus cadem, quae phosphoro ipso porrecto observari solent, ex altera parte in tractu intestinali phosphori commutatione efformari supra cognosci potuit. Quae omnia nos

addueunt, ut cum Schuchardt, viro doctissimo, consentiamur, ex phosphoro hydrogenato e phosphoro efformato hujusce vim perniciosa repetendam esse judicanti. Hac tantum in re facere non possumus quin sententiam a Schuchardt promulgatam corrigamus, ut solummodo phosphorum hydrogenatum sponte non exardescerentem hic respiciendum esse censeamus.

Quodsi phosphorum in phosphorum hydrogenatum transformatum resorberi posse statuimus, quaestio offertur, quasnam mutationes sanguis isto subeat. Phosphorum hydrogenatum ad sanguinem tantopere mutandum, quantopere in intoxicationibus ope phosphori effectis observamus, ipsum per se valere, nobis, ut certo probaremus, non contigit. Itaque, num forte materia illa rursus in sanguine transmutetur atque aut substantiae hac mutatione productae aut processus transformationis ipse sanguinis dissolutionem efficiat, hanc quaestionem adhuc in medio relinquendam esse arbitramur. Ceterum experimentum a Lewin factum, in quo phosphorum merum in hepate repperit, utique sententiac de phosphori hydrogenati reductione favere credatur.

Theses.

1. Perinaei sustentatio ad illud conservandum nihil valet.
 2. Nisi rationes locales inter feminae pelvem caputque infantis infaustae sunt, perinaeum, curatione rite adhibita, rumpi nequit.
 3. Secalis cornuti dolorum ad partum adjuvandorum causa usus ante infantis, siquidem vivus est, partum rejiciatur oportet.
 4. Portionis vaginalis longitudine pro signo diagnostico temporis graviditatis in multipara definiendi nihil valet.
 5. Substantiae amyelon continentis non sunt remedia adversus intoxicationes jodo effectas.
 6. Non est causa, cur nervus olfactorius ad nervorum sistema referendus esse negetur.
 7. Manipulatio Vindebonensis et Pragensis omnibus ceteris methodis infantis caput postremum positum ope manuum extrahendi praeponatur oportet.
-
- ◆◆◆